VIII. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si aliquid inlicitum faciant serui eius qui in expeditione est publica constitutus.

SI illius serui, qui in publica expeditione est constitutus, in aliquo criminе aut inlicito factō p̄senti extiterint vel detestati, à iudice corripiantur, & secundum legem iuxta qualitatem culpæ dampnentur. Quod si res ad componendum & ad eosdem seruos tradendos fuerit, in custodia teneantur à iudice, donec dominus veniens, aut compositionem, si voluerit, adimpleat: aut si noluerit, eos euidentius tradat. Si verò seruus iniuste occisus fuerit, aut subditus quæstiōni, contra iudicem dominus serui, cùm reuersus fuerit, causam dicere non vetetur.

VIII. ANTIQVA.

De his qui in expeditionem euntis aliquid auferre & deprendari presumunt.

QVi in expeditionem vadunt, quæ abstulerint quadruplici satisfactione restituant. Quod si non habuerint unde componant, rem sumptam reddant, & cl. flagella suscipiant. Quod si non iubentibus dominis serui hoc fecerint, rem ablata in statu reforment & cc. flagella extensi sustineant. Cuius rei exactiōnem, prouinciarum comites vel iudices aut villici studio suo non morentur impendere: quia prouincias nostras, non volumus hostili prædatione vastari.

X. ANTIQVA.

Ut socios nominet apud quem pars rapinæ inuenta agnoscitur.

APud quem scelus aut pars rapinæ fuerit inuenta, statim socios suos cogatur nominare. Quod si nominare noluerit, teneatur ad vindictam. Quod si honestioris loci persona est, aut pro scelere rationem reddat, aut quæ ablata vel euersa fuerint, vnde quadruplici compositione restituat, & e. publicè flagella suscipiat. Si certè apud seruum rapinæ pars reperiatur, cc. flagella publicè extensus suscipiat, & socios suos nominare non differat.

XI. ANTIQVA.

De his qui diripienda indicare repperiuntur.

QVICUNQUE ingenuus vel seruus aliqua diripienda indicauerit, ut cuiuscunque res queratur aut pecora vel iumenta diripiantur, & ex hoc certis probationibus publice conuictus inuenitur, pro eo quod indicauerit, centum flagella publicè extensus accipiat.

XII. ANTIQVA.

*De his qui iteranti vel in opere rustico constituto aliquid abstulerint
vel molestiam inferre presumperint.*

QVI in itinere vel in opere rustico constituto, aliquid violenter intulerit vel abstulerit, vbi ex hoc à iudice fuerit interpellatum, ille qui abstulerit quadruplum restituat. Quod si aliud aliquid cædis vel dampni fecerit, legaliter satisfaciat. Quod si hoc seruus

seruus domino nesciente commiserit, & centum flagella suscipiat, & dominus pro seruo compositionem exsoluat. Nam si dominus componere noluerit seruum tradere non moretur.

XIII. ANTIQVA.

Si ille qui diripit, in ipsa direptione morte necetur.

Qui aliena diripit, si in ipsa direptione percussus aut occisus fuerit, ille qui percussit nullam calumpniā patiatur.

II. TRITVLVS.

DE INCENDIIS ET INCENSORIBVS.

I. *De his qui sine in ciuitate sine extra ciuitatem domibus immiserint ignem.*

II. *Si ignis immittatur in siluam.*

III. *Si dum iter agitur, ignis longius dilabetur.*

De his qui sine in ciuitate sine extra ciuitatem domibus immiserint ignem.

Qui aliena domui in ciuitate ignem subposuerit, correptus à iudice ignibus deputetur, & de bonis eius domino domus, si tamen aliquid dampni pertulerit, componatur, ac premium domus reddatur incensio. Sed ille cuius domus incensa est, coram testibus, quātus statuerit sententia iudicantis, præbeat sacramentum, se fideliter quod in domo sua habuit profiteri, nec plus quam illuc conditum fuerat postulare, nec domus suæ premium amplius taxare quā valuit. Et si post datum sacramentum aliquid fecellisse conuincitur, in duplum quæ sunt supra modum debite compositionis exacta illi cogatur inferre qui compositionem exsoluerat. Quod si in domum, sicut superius diximus, ignis immisus ad proximas domos forte, trancicet, iuxta modū dampni inter eos etiam, qui domos vel res suas incendio perdidérunt, eius substantia diuidatur: si tamen post compositionem illius in cuius domū ignē misit, impletam aliquid defacultatib. eius cognoscitur residuum esse, ita ut similimodo coram testibus sacramento defendant se non amplius repeteret, quam incendio perdidérunt. Et si post datum sacramentum periurasse noscuntur, hæc quæ amplius exegerint, in duplum ei quem fraudulenta ambitione dampnare voluerant, cogantur exsolueret. Qui vero extra ciuitatem in domum mittit incendium, omnia quæ sunt in domo incensa restituat, & premium domino domus reddere non moretur. sed is cuius domus incensa est coram testib. iurisurandi interpositione cōfirmet, se non amplius postulare quam perdidérat: & si post datum sacramentum amplius quam perdidérat exegisse dinoscitur, in duplum ei qui damnum sustinuit coactus exsoluat. Quod si etiam vicinæ domus ex eo quod immisum est incendium forte cōsumptæ sunt, si de bonis eius superfuerit vnde eis etiam componatur, hi quoque amissa recipient. Prius tamen cum sacramento coram testibus profiteantur, se non amplius quam perdidérant postulare: & si periurasse noscantur aut amplius exegisse, in duplum ei quem tali fraudē dampnauerint male exacta restituant. Ita ut pro correptione qui domum incendiat, flagella suscipiat: & quicunque tale dampnum admittens nō habuerit vnde componat, seruituti subiaceat. Si certe cuiuscunque seruus siue in ciuitatem seu extra ciuitatem incendium intulisse cognoscitur, dominus, si seruum tam innocentis admissi volunt liberare à supplicio, pro eius criminе non moretur componere. Ita ut ipse seruus publice cc. i. c. accipiat flagellorum: sed ille, cuius domus incensa est, iurare cogatur se amplius non repeteret quam in eius domo flamma consumpsit. Et si componere dominus pro seruo noluerit, tradatur seruus ad poenam, ut suppicio capitali admissa persoluat.

I I. ANTIQVA.

Si ignis immittatur in siluam.

Si quis qualcunque siluam incenderit alienam, siue piceas arbores vel caricas, hoc est fucus, aut cuiuslibet generis arbores cremauerit, correptus à iudice centum flagella suscipiat & pro damno satis faciat, sicut ab his qui inspexerint fuerit estimatum. Quod si seruus hoc domino nesciente commiserit, cl. flagellarum verberibus addicetur. Et si pro eo dominus componere noluerit, cum duplum aut triplum dampni fecerit, quam quod eundem seruum valere constiterit, ipsum seruum pro facto tradere non moretur.

III. ANTIQVA.

Si dum iter agitur, ignis longius dilabatur.

Qui in itinere constitutus eiuscunque forsitan campo applicauerit, & ad coquendum cibum aut frigoris necessitate compulsus ignem fecerit, cautus sit ne ignis longius dilabatur. Aut si in spinis siue in pabulis siccis, in quibus plerunque flamma nubritur, incendium conualescat, ignem cum crescit extinguat. Quod si se longius flamma extenderit, & messis aut area vel vinea aut domus siue pomarium incendio concremetur, tantum quantum flamma consumpsit reddere vel componere compellatur: quia ignem, quem fecerat, neglexit extinguere.

XIIII. TITULUS.

DE DAMNIS ARBORVM, HORTORVM VEL
frugum quarumcunque.

- I. *De compositione arborum incisarum.*
- II. *Si hortum quis vastauerit alienum.*
- III. *Si de incisa arboris ruina debilitatio vel homicidium perpetretur.*
- IV. *Si arbor ex parte incisa siue combusta dampna concutiat.*
- V. *De vinea incisa vel euulsa siue concremata, atq[ue] de frugibus usurpatis.*
- VI. *Si sepes incidatur vel incendatur.*
- VII. *Si pali de sepiibus incidentur.*
- VIII. *Si in aliena silua quis cum vehiculo capiatur.*
- IX. *Si loca fructifera vel pascuosa nimia angustia coarentur.*
- X. *De animalibus voluntarie in messem vel in vineam missis.*
- XI. *Si cuiuslibet animalia frugibus dampna incuriant.*
- XII. *Si pratum defensum a pecoribus naufragetur.*
- XIII. *Si fructifera loca ab animalibus fuerint dissipata.*
- XIV. *Si expellentibus de frugibus pecora quisquam excutiat, vel de clausura furto aut violentie tollat.*
- XV. *De animalibus in vinea, messe vel prato praeventis.*
- XVI. *Si priusquam expellantur animalia, de frugibus exierint.*
- XVII. *Si in frugibus animalia praeuenta quacunq[ue] aliquis detrunctione turpanerit.*

I. ANTIQVA.

De compositione arborum incisarum.

Si quis inciso domino alienam arborem inciderit: si pomifera est, det solidos iiij. si oliua, det solidos v. si glandifera maior est, det solidos iiij. si minor est, det solidum unum. Si vero alterius sunt generis & maiores atque prolixiores, binos solidos reddat, quia licet non habeant fructum, ad multa tamen commoda utilitatis preparant usum. Eth[ea]c quidem compositione erit si tantundem abscisae fuerint, nam si presumptius incisa alicubi feratur: aut similes arborescum illis incisis dabuntur; aut praedictum premium duplo soluetur.

II. ANTIQVA.

Si hortum quis vastauerit alienum.

Si quis alienum hortum vastauerit, statim iuxta damni aestimationem a iudice coactus domino horti cogatur exsoluere. Ita ut si seru' hoc fecerit super compositionem ipsius damni, l. flagella extensus accipiat.

III. ANTIQVA.

Si de incisa arboris ruina debilitatio vel homicidium perpetretur.

Si quis arborem inciderit vel aliquid dampni fecerit, aut si dum cadat arbor aliquem occiderit, dampnum qui incidit persoluat. Quod si in circuitu arboris homines fuerint, priusquam cadat arbor ammoveat. Et si de ramis arboris corridentis, postea quam commonuerit aliquis debilitatus aut mortuus fuerit, nullam ille qui arborem incidit, calumniam pertimescat. Certè si aut debilem, aut dormientem, aut senem, aut qui sibi cauere non potuit, aut pecudem fortasse ruina huius arboris debilitauerit vel occiderit, pro quadrupede uno, domino alium eiusdem meriti mox reformet, & pro occiso homine tanquam homicida teneatur. Pro debilitate vero iuxta formam legum satisfacere compellatur. Et si aliquis alieham arborem inciderit per violentiam,

com-

componere non moretur. Quod si dominus arboris incisorem fuerit contestatus, & postea incisor fuerit dum incidit occisus, mors eius nullatenus requiratur.

III. ANTIQVA.

Si arbor ex parte incisa sive combusta damna concusat.

Si arbor ex parte incisa sit aut ex aliqua parte igne combusta, & illo qui inciderat vel incendere coeperat absente arbor ceciderit, nulla ei pro damno, quod per ruinam arboris factum est, calumnia moueatur.

V. ANTIQVA. NOVITER QVE E MENDATA.

De vinea incisa vel euulsa sive concremata, atque de frugibus usurpatis.

Qui vineam inciderit, eradicauerit, vel incenderit alienam, aut in desertum produxit, duas æqualis meriti vineas, domino eius vineæ reformare cogatur, & præterea dominus vineæ illius desertæ hanc ad f vsum suum reuocare non dubitet. Si vero per violentiam fruges collegerit, & frugem in duplo restituat, & quidquid euerit, redire grare procuret, ita tamen, ut cum sacramento colligentium per tempus vindemiarum duplum ipsius frugis compositionem restituat. Scutum vero sine dominorum iussu talia facientes per singulas vites decena flagella extensi accipiant, & fruges domino restituant: aut si dominus componere noluerit, per sex vites solidum reddant. Quod si manus damnum creuerit, & dominus componere noluerit, seruum tradere festinabit.

VI. ANTIQVA.

Si sepes incidatur vel incendatur.

Si quis per aliquod spatum sepes inciderit vel inciderit alienas, si maioris loci persona est, sepes reparet, & pro damno satisfaciat. Si quid tamen damni domino de fructibus accidisse cognoscitur, & damnum soluat sicut inspectio habuerit æstimantium, & præterea decem solidos reddat. Sed & de eodem campo qui fructus habet vel habuit, & de prato siue de concluso v. solidos compellatur exsoluere. De eo vero campo, in quo nulli fructus sepibus claudebantur, sepem tantummodo reformare cogatur. Si vero persona inferior fecerit, soluat damnum de æstimatis fructibus, ac sepem reparet, & l. flagella publice suscipiat. Quod si seruus hoc domino nesciente fecerit, & damnum soluat & sepem reparet, & c. flagella suscipiat. Quod si de casu factum fuerit, sepem tantummodo reformet quæ collisa est. Quia crimen videri non potest, quod non est ex voluntate commissum.

VII. ANTIQVA.

Si palis de sepibus incidentur.

Qui de sepibus palos inciderit vel incenderit alienis, cum campus ille fructus ylos eo tempore non habuerit, in quadruplum reformare cogatur. Si autem fructus aliqui de his sepibus claudebantur, per singulos palos singulos tremisses compellatur exsoluere: ita ut ex fructibus si aliquid perierit, ex integro reformetur. Eadem & de horris sepe conclusis præcipimus custodiri.

VIII. ANTIQVA.

Si in aliena silua quis cum vehiculo capiatur.

Si quis aliquem comprehendenterit, dum de silua sua cum vehiculo vadit, & circulos ad cupas aut quæcunque ligna sine domini iussione aut permissione asportare præsumperit, & boues & vehiculum alienæ siluae præsumptor amittat, & quæ dominus siluae cum furce aut violento comprehendenterit, indubitanter optineat.

VIII. ANTIQVA.

Si loca fructifera vel pascuosa nimia angustia coartentur.

Si quis cum frugibus vineam, pratum vel pascua habere cognoscitur, & fossas per circuitum pro solo terrore constituat, ut non nisi per vineam aut messem transitus esse possit, dampnum, quod viator intulerit, ad viatoris culpam redundare non conuenit. Campos autem vacantes si quis fossis cinxerit, iter agentes non hæc signa deterreant, nec aliquis eos de his pascuis præsumat expellere.

X. ANTIQVA.

De animalibus voluntarie in messem vel vineam missis.

Qui iumenta vel boues aut quæcunque pecora voluntarie in vineam vel messem immiserit alienam, dampnum quod fuerit æstimatum cogatur exsoluere: & si maior

persona est, pro caballis aut bubus per singula capita singulos solidos reddat: per minora vero capita singulos tremisses ei cui dampnum factum est compellatur exsoluere. Certe si inferior est forte persona, & dampnum ex integro reddat, & compositionem ex medietate restituat, atq; quadraginta flagella publice extensus accipiat: Si vero seruus hoc sine iussu domini fecerit, omne dampnum aut ipse aut eius dominus reddat, & ipsis seruus sexaginta flagella suscipiat.

VI. ANTIQVA.

Si cuiuslibet animalia in frugibus dampna concutiantur.

Si cuiuslibet qualiacunque animalia vineam vel messem euenterint alienam, ille cuius animalia dampnum intulerint, tantum vineae vel agri cum frugibus eius meriti domino de suo restituere non moretur, quantum exterminatum esse cognoscitur. Ita ut collectis frugibus ille recipiat, qui dedisse videtur. Quod si non habuerit agrum aut vineam vnde componat, tantum de frugibus reddat, quantum in aequali parte agri vel vineae fuerit aestimatum.

XII. ANTIQVA.

Si pratum defensum a pecoribus naufragetur.

Qui in pratum eo tempore quo defenditur, pecora miserit, ut postmodum ad secundum non possit herba succrescere: si seruus est, qui hoc fecerit, xl. ictus flagellarum accipiat, & fenum reddatur domino eius quantum fuerit aestimatum. Si liber & inferioris loci persona est, pro duobus capitibus tremissim vnum reddat, fenum nihilominus iuxta estimationem ei qui dampno pertulit redditurus. Si vero maior persona est, pro duobus capitibus solidum vnum reddat, & fenum habita estimatione restituat.

XIII. ANTIQVA.

Si fructifera loca ab animalibus fuerint dissipata.

Si quis caballu aut pecus alienu, in vinea, messe, prato, vel horto inuenierit, non expellat iratus, ne dum de dampno expellit euerterat: sed ad domum suam inclusurus adducat, & dominum caballorum vel pecorum faciat certiorem, ut praesentibus his aut viciniis eorum dampnum quod illatum fuerit aestimetur, & ad campum utrumque partes convenient, ut postquam dampnum inspexerint, pars campi vel vineae siue prati vel messis quae defracta fuerat mensuretur, & donec fructus colligantur, expectetur ut tantumdem de impasto loco ei, cui dampnum intulerit, facta spatii exequatione tradatur praesentibus testibus: & de eo loco qui euersus est, & de eo qui est integer, fructus colligantur: & quidquid minus in his locis quae a pecoribus euersa fuerint repperitur, ille cuius pecora fuerint reformare cogatur. Pecora vero, postquam ipsorum locorum spatia mensurauerint, sicut est in legibus constitutum, domino reformatur. Et si pecora, dum per iracundiā immoderationis expellit, euerterit, domino pecoru dampnum simulantur modo satisfactione restituat, & sibi quae debilitauit aut occidit usurpet, si tamen ut quae euerit ante persoluat. Quod si pecora per casum non culpa dum expelluntur debilitentur, aut pereant, aut in fudes siue in palos durum expelluntur inciderint, dampnum solvatur ex medio, & quae superioribus legibus sunt statuta permaneant.

XIV. ANTIQVA.

Si expellenti de frugibus pecora quisquam excutiat, vel de clausura furo aut violentia tollat.

Si quis expellenti de frugibus pecora excusserit: si honestior est forte persona, det solidos v. & duplum dampnum quod fuerit aestimatum cogatur exsoluere. Si certe humilioris loci persona fuerit, & non habuerit vnde componat l. flagella suscipiat, & duplum dampnum exsoluere compellatur. Si vero seruus hoc fecerit, ante iudicem centum ictus accipiat flagellarum, & domino eius nulla calumpnia motieatur. Quod si de domo eius aut clusa inuolauerit, aut per violentiam tulerit, octo solidos qui iniuriam pertulit consequatur, & praeterea duplum dampnum ille qui abstulit reddere compellatur. Si vero seruus hoc fecerit, c. flagella suscipiat, & dominus eius nil dampni sustineat.

XV. ANTIQVA.

De animalibus in vinea, messe vel prato præuentis.

Si quis in vinea sua, messe, prato vel horto iumenta, vel pecora inuenierit aut prendide-

diderit, statim domino pecudum ipsa aut altera die nunciaturus includat. Quod si dominus pecorum mittere vel venire noluerit, dampnum a vicinis quod factum est aestimetur, & ad satisfactionem ille cuius pecora fuerint iudicis exsequitione venire cogatur, & dampnum exsoluat. Si tamen probauerit aut certe iurauerit ille qui prendidit dampnum ipsum ab ipsis animalibus factum fuisse, ille vero cuius pecora sunt si ad estimationem dampni aut pecora recipienda non venerit, ad aquentur tantummodo ac triduo teneantur inclusa. Et pro retentis triduo pecoribus nullam calumpniam inferro poterit, qui ad estimationem venire neglexit. Post triduum autem animalia dimittantur, & dimissis animalibus si dominus eorum venire contempserit, pro contemptu ipso, quia inspicere noluit, iuxta estimationem testium in duplum cogatur exsoluer. Quod si ille cuius pecora sunt ad eum cui dampnum factum est venerit, rogans eum ut ad estimationem dampni accedat ut pecora relaxentur, & ille non adquiescat volens pecora interficere: si hoc ita fecisse conuincitur, per singula capita maiora singulos solidos reddat, per minora singulos tremisses. Similiter haec lex continet & de illis qui ante triduum pecora clausa non publicauerint. Si autem seruus hoc fecerit sine domini voluntate, c. flagella suscipiat, & dominus eius nihil dampni sustineat.

XVI.

Si priusquam expellantur animalia de frugibus exierint.

Si iumenta vel pecora de frugibus priusquam expellantur exierint, ea non licet comprehendti, quia utrum ipsa dampnum fecerint nescitur. Nam si ea ipse cuius sunt aut quicunque vicinus expulerit, dominus iumentorum vel pecorum estimationem dampni implere cogatur.

XVII. ANTIQVA.

Si in frugibus suis animalia præuenta quacunque aliquis detruncatione turpauerit.

Si labia pecoribus aut cæteris animalibus vel aures quæ in frugibus suis comprehenderit, inciderit; illa quæ deformauit optineat, & domino pecorum alia sana & similiaria restituere non moretur.

III. TITVLVS.

DE DAMPNIS ANIMALIVM VEL DIVERSARUM RERUM.

- I. *Si caballus vel animal alienum, aut de ligamine tollatur, aut extra voluntatem domini in aliquo fatigetur.*
- II. *Si præstitum animal contra definitionem & voluntatem domini fatigetur.*
- III. *Si caballi aut cuiuscunque animalis coma vel cauda turpetur.*
- IV. *Si alienum animal testiculis desecetur.*
- V. *Si iumenti partus excutiatur.*
- VI. *Si cuiuscunque animalis partus excutiatur.*
- VII. *Si qualiacunque animalia ab iniicem euertantur.*
- VIII. *Si dampno vel iniuria impellente, aut sine dampno alienum animal occidatur.*
- IX. *Si bos alienus sine domini voluntate operibus subiungetur.*
- X. *Si qualiacunque animalia trituri areæ fatigentur.*
- XI. *Si pecus absque damno in clusuram mittatur.*
- XII. *Si animal cuicunque faciat quodcunque dampnoscum.*
- XIII. *Si quodcunque animal quacunque percusione debilitetur aut occidatur.*
- XIV. *Si pecus alienum sciente aut ignorante domino gregi alterius misceatur.*
- XV. *Si animali quodcunque pauidum inligetur, per quod ruptum aut debilitetur aut moriatur.*
- XVI. *Si vitiosum animal, cum apud dominum est, cuiuscunque hominem videatur etatis occidisse.*
- XVII. *Si animal vitiosum quis à se abiiciat vel non abiectum retineat.*
- XVIII. *Sue habendum culpæ si irritatum animal noceat irritantem: si iuste aut iniuste concitatus canis quempiam debilitasse vel occidisse probetur.*
- XIX. *De cane dampnoso.*
- XX. *De lesione vestis.*

- xxi. *Si fraudulenter quis ambulans, in laqueos feris preparatos incidat.*
 xxii. *Vt qui laqueos feris ponit, & loca discernat in quibus ponat, & vicinos ammoneat.*
 xxiii. *De dampnis iter publicum concludentium.*
 xxiv. *Derefuruando spatio iuxta vias publicas.*
 xxv. *Si de campus vacantiibus iter agentium animalia expellantur.*
 xxvi. *Ne iter agentibus pascua non clusa retentur.*
 xxvii. *Vt qui in transitu fluminis cultuam facit, labore sepe circundet.*
 xxviii. *De discretione concludendorum flumen.*
 xxix. *De confringentibus molina, & conclusiones aquarum.*
 xxx. *Defurantibus aquas ex discursibus alienis.*

I. ANTIQVA.

Si caballus vel animal alienum, aut de ligamine tollatur, aut extra voluntatem domini in alieno fatigetur.

Si quis caballum alienum vel aliud animal de pedica siue de ligamine tollerit sine conscientia dominis sui, vnum solidum ei det: & si per hanc occasionem perierit, eiusdem meriti caballum vel animal restituat. Quod si cum aliquo ambulare coegerit vel laborare fecerit domino nesciente, alium æqualis meriti cum eo dare cogatur, si tamen ipsa aut altera die cum dominus suis inuenierit. Quod si tertia die animal inuentum non fuerit, ille qui animal alienum presumperit pro fure teneatur.

II. FLS. GLS. RCDs. REX.

Si præstitum animal contra defensionem & voluntatem domini fatigetur.

Qvicunque citra voluntatem eius qui præstiterit animal supra definitionem cursu, oneribus vel itinere fatigauerit, per decem millia det solidum vnum. Quod si minus quam decem millia fuerint, æstimato itinere pro labore æstimetur & compositio dampni. Nam si debilitatus & mortuus fuerit, debilem sibi habeat & similem reddat. Pro mortuo vero viuum talem sine excusatione restituat.

III. ANTIQVA.

Si caballi aut cuiuscunque animalis coma vel cauda turpetur.

Si quis alieni caballi comam turpauerit aut caudam curtauerit, eiusdem meriti alium cum eo sine dilatione domino restituat. Si vero alterum qualecunque animal curtauerit, per singula capita singulos trientes reddere compellatur.

IV. ANTIQVA.

Si alienum animal testiculis defecetur.

Qui alienum animal, aut quemcunque quadrupedem, qui ad stadium fortasse seruat, inuito domino vel nesciente castrauerit: vel bouem vel quæ non secantur castrauerit, domino in duplum cogatur exsoluere: quia propter inuidiam hoc videatur intulisse dispendium.

V. ANTIQVA.

Si cuiuscunque animalis partus excutiatur.

Si quis quoquaque pacto partum equæ prægnantis excuslerit, pulletum anniculum scuius fuerit mox reformat.

VI. ANTIQVA.

Si cuiuscunque animalis partus excutiatur.

Si quis vaccam prægnantem auortare fecerit alienam, talem aliam cum vitulo domino reformare cogatur, & illam cui patrum excusserit, ipse accipiat: haec de aliis quadrupedibus forma seruetur.

VII. ANTIQVA.

Si qualiacunque animalia ab inuicem euertantur.

Si cuiuslibet iumenta vel armenta aut alia pecora se inuicem forte colliserint vel occiderint, dominus iumenti vel aliorum animalium eiusdem meriti domino reddat & illud

& illud debilitatum siue occisum sibi optineat.

VIII. ANTIQVA.

Si dampno vel iniuria impellente aut sine dampno alienum animal occidatur.

Si quis alienum animal occidisse aut vulnerasse conuincitur non dampno qualicunque compulsus, alium eiusdem meriti reformare cogatur. Et si seruus est l. flagella suscipiat. Ingenuus vero quinque solidos det. Nam si eundem dampni commouit iniuria ut eū occideret aut debilitaret, premium pecudis aut animalis reddatur occisi vel debilitati & nihil patiatur iniuriæ.

IX. ANTIQVA.

Si bos alienus siue domini voluntate operibus subiugetur.

Si quis bouem alienum iunxerit siue conscientia domini sui ad aliquid carricandum siue pro voluntate sua retinendum, eiusdem meriti cum eo alium domino reddat.

X. ANTIQVA.

Si qualiacunque animalia aliena trituriſ are& fatigentur.

Si quis caballum aut aliud quodcumque animal alienum in aream miserit, per singula capita singulos solidos reddat: & si per hanc occasionem animal mortuum fuerit, & solidum reddat, & eiusdem meriti animal domino cogatur exsoluere.

XI. ANTIQVA.

Si pecus absque dampno inclusuram mittatur.

Qui absque aliquo dampno inclusum pecus detinuerit alienum, si seruus hoc nesciente domino fecerit, tantummodo quadraginta ictus accipiat flagellarum. Si ingenuus fuerit per duo capita tremisse vnum, ei cuius pecus inclusum est cogatur exsoluere. Quod si ex ipsis pecoribus aliquid debilitatum aut mortuum fuerit, iuxta superiorem legem compositione fiat.

XII. ANTIQVA.

Si animal cuicunque faciat quodcumque dampnosum.

Si cuiuscumque quadrupes aliquid fecerit fortasse dampnosum, in domini potestate consistat, utrum quadrupedē noxiū tradat, an ei qui dampnum pertulit & aliquid exceptit aduersi iuxta iudicis estimationem componat.

XIII. ANTIQVA.

Si quodcumque animal quacunque percusione debilitetur aut occidatur.

Si quis alienum iumentum percussit, ita ut debile efficiatur, aut de ipsa fortasse percusione mortuum fuerit, ille qui percussit, alium eiusdem meriti domino reformare cogatur, & illud debile suæ vendicet potestati. Quod si iumentum non habuerit, premium iuxta estimationem domino iumenti restituat. Et similis ordo tam de caballo quam de bove & reliquis animalibus ab omnibus obseruetur.

XIV. ANTIQVA.

Si pecus alienum sciente aut ignorante domino gregi alterius misceatur.

Si cuiuslibet pecora cum alicuius se miscuerint, & hoc ipse perspexerit, & sic de ipsis grege abierint, ut nullam ex hoc conscientiam habeat: dominus pecorum sacramenta ab eodem accipiat, quod non ipsis fraude vel culpa exinde abscesserint, & nec sibi capræsumpsit nec alicui tradidit: & nihil cogatur exsoluere. Quod si ad domum suam adduxerit, & iudicem non monuerit vel in conuentu publice infra octauum diem non contestauerit, in duplum satisfaciat.

XV.

*Si animal quodcumque pauidum inligetur per quod ruptum aut debilitetur
aut moriatur.*

Si quis caput mortui pecoris aut ossa vel aliquid unde animal terreatur, ad caudam caballi crediderit alligandum, & per hoc currendo ruptus probetur aut mortuus, alium sanum caballum domino reformare non moretur, quia legum statuta transcendit. Quod si caballus nihil debilitatis incurrit, quinquaginta ictus accipiat flagellarum. Si seruus hoc fecerit, c verberibus addicatur.

Si vitiosum animal, cum apud dominum est, cuiuscumque hominem videatur etatis occidisse.

Si quis bouem aut taurum vel quemcumque quadrupedem noxiū habuerit aut vitiosum, eum, ante quam noceat alicui, non moretur occidere. Quod si de vitio quadrupedis ex vicinorum contestatione cognoverit, & postea eum reseruauerit aut pauperit vel distulerit occidere, ac postea alicui mortem aut debilitationem sive vulnus intulerit, iuxta hanc legem componere non moretur, sicut est de homicidiis: id est viris ac mulieribus, infantibus, seruis vel ancillis, compositio constituta. Ita ut si iugulauerit aliquem, ipse quadrupes in annis xx.ccc. solidi componantur: & ab hoc usque ad eum qui annos l. habuerit, unam compositionem iubemus stare. A quinquaginta autem annis, usque ad illum qui habet sexaginta quinque, cc. solidi componantur. Qui verò super hoc habuerit, c. solidi componantur. Qui quindecim annos habuerit, cl. solidi componantur. Si in quatuordecim annis fuerit, clx. solidi componantur. Si in tredecim, cxxx. solidi dentur. Si in xii. cxx. solidi componantur. Si in undecim, cx. solidos det. Si in decem, c. Si vero nouem aut octo annorum fuerit vel septem, non aginta solidi componantur. Si sex aut quinq; aut quatuor annorum fuerit, octaginta solidi componantur. Si certè trium aut duorum annorum, septuaginta solidos det. Nam si unius anni fuerit, sexaginta solidi componantur. Et si filiam alicuius aut uxorem iugulauerit, à decimo quinto anno usque ad quadragesimum, ccl. solidi componantur: & à quadragesimo usque ad sexagesimum, ducenti solidi componantur. Quod si superior annorum numerus fuerit, c. solidi componantur. A quinto decimo vero anno aut inferius, sicut & de pueris est constitutum, medietatem compositionis eius, secundum etatis vel sexus ordinem reddere compellatur. Pro libertis autem medietas huius compositionis, sicut superius est comprehensum, pro eo qui occisus est in satisfactione dabitur. Si autem seruum alicuius occiderit, duos eiusdem meriti seruos dominus eius qui occisus est in satisfactione recipiat.

XVII. ANTIQVA.

Si animal vitiosum quis à se abiiciat, vel non abiectum detineat.

Si quis bouem aut aliud animal nocuum vel vitiosum habuerit, eum occidere non moretur vel à se proiicere: ita ut vicinis omnibus notum faciat, quia eum à se proiecit. Quod si eum non occiderit sed reseruauerit, quicquid dampni postea admiserit ille componat, qui cum apud se reseruasse cognoscitur.

XVIII. ANTIQVA.

Sua habendum culpæ si irritatum animal noceat irritantem.

Si quis vitiosum bouem aut canem vel aliud animal contra se irritatum concitauerit, quicquid passus passus fuerit, culpæ eius qui hoc pertulerit, oportet adscribi.

XIX. ANTIQVA.

Si iuste aut iniuste concitatus canis quempiam debilitate vel occidisse probetur.

Si aliquem canis momorderit alicuius & de morsu illius aliquis debilitatus probetur, aut mortuus, domino canis nil calumpnia moueat: si tamen eum canem ut mordebat non irritasse cognoscitur. Quod si canem suum ut furem aut quemcumque criminis comprehendenteret irritauit, & ita momorderit fugientem, si de morsu illius fuerit debilitatus aut mortuus, nihil ex eo causationis existat. Nam si eum ad innocetem forsitan irritatum incitauerit, tanquam si ipse vulnus intulerit, iuxta leges componere non moretur.

XX. ANTIQVA.

De cane dampno.

Si cuiuslibet canis dampnosus fuerit, & deuastet herbices, & alia pecora forte euertere coepit, & deprehensus fuerit: ipse dominus canis, ubi ex hoc fuerit commonitus, eum illi tradat cui dampnum primitus constat fuisse inlatum, ut eum occidat. Quod si eum occidere noluerit vel illi tradere cui dampnum primitus fecit: quicquid postmodum canis dampni admiserit, dominus canis duplam compositionem reddere non moretur.

XXI. FLS. RCD. REX.

De lesione vestis.

Si quis qualibet occasione vestem absciderit vel ruperit alienam, atque sordibus maculauerit, & talis macula in ueste patuerit, ut extra fœditatem minimè tolli possit; profacti crimine obnoxius teneatur, ita ut similem uestem integrum restituat. Quod si talem uestem nō habuerit, huius uestis pretium, quantum integra illa quæ rupta vel scissâ atque maculata est, valere potuit, tradere compellatur: uestem vero ruptam vel quæ maculata est ille accipiat, qui hāc compositionem exsoluerit. Si vero seruus hoc fecerit, & dominus pro eo componere noluerit, seruum pro qualitate criminis tradere non moratur.

XXII. ANTIQVA.

Si fraudulenter quis ambulans in laqueos feris preparatos incidat.

Si quis sudes in vinea posuerit, sive in campo propter feras, & ibi aliquis dum furtum facere tentat, inciderit, culpæ eius oportet adscribi, qui vulnus excepit, quod in rem alienam fraudulenter ingressus est.

XXIII. ANTIQVA.

Ut qui laqueos feris ponit, & loca discernat in quibus ponat, & vitinos ammoneat.

Si quis in terris suis foucas fecerit, ut feras in eisdem foueis comprehēdat, aut laqueos vel arcus prætenderit, seu balistas in locis secretis vel desertis, vbi nulla via est, quæ consueverit frequentari, nec vbi pecudum possit esse accessus: si alicuius animal, per hanc occasionem quæ ad feras paratur, extinguatur aut occidatur, pecus quod periit incautus venator exsoluat, quia quadrupes sibi ea cauere non potuit. Omnes vero proximos & vicinos venator ante commoneat: & si post commonitionem quisquam in hæc incautus irruerit, nihil ex hoc calumpniæ venatori oportet opponi: quia se ille periculo, qui commonitionem audire neglexit, obiecit. Si quis vero de locis longinquioribus viciens, qui nō fuerat ante commonitus, ignorans inciderit, & fuerit debilitas aut mortuus; hic qui feris insidias vel laqueos præparauit, tertiam partem compositionis exsoluat, quæ fuerat hactenus debilitatis hominibus vel occisis in legibus comprehensa. quia in itinere hominibus hoc periculum nescientibus apparare non debuit.

XXIII. ANTIQVA.

De dampnis iter publicum concludentium.

Si iter publicum clausum aut constrictum sit, rumpenti sepem aut vallum nulla calamnia moueat. Ille vero qui viam clauserat vel constrinxerat, quæ consueverat frequentari, si seruus est à iudice perducatur ad sepem, & c. flagella suscipiat, & per distinctionem iudicis priorem viam aperite cogatur, etiam si messis ibidem esse videatur. Si vero id fuerit à potentiore commissum, exigantur ei solidi xx. Reliquæ autem personæ talia committentes decenos solidos exsoluerentur, ita ut omnis huius rei compositio fici viribus inferatur.

XXV. ANTIQVA.

De seruando spatio iuxta vias publicas.

Viam per quā ad cititatem aut ad prouincias nostras ire cōstiuimus nullus precepti nostri temerator existat ut eam excludat vel adstringat: sed utrinque mediatas aripennis libera reseruetur, ut itinerantibus applicandi spatiū non vetetur. Si quis autem huiusmodi legis præcepta transcenderit, si maior persona est det solidos quindecim: inferiores vero personæ octonos solidos soluant fisco profuturos. Qui certè iuxta huiusmodi viam messem aut vineam vel pratum sive conclusum habere cognoscitur, sepe utinque concludat. Quod si propter paupertatis angustiam campum sepiibus non possit ambire, fossatum pretendere non moretur.

XXVI. ANTIQVA.

Si de campis vacantibus iter agentium animalia expellantur.

Si aliquis de apertorum & vacantium camporum pascuis, licet eos quisq; fossis præcinxerit, caballos aut boues vel cætera animalia generis cuiuscunque iter agentium

ad domum suam inclusurus adduxerit, per duo capita tremissim cogatur exsoluere. Si vero ut non pascantur expulerit, per quatuor capita tremissim accipiat, qui exceptit iniuriam. Quod si hæc & quæ superius dicta sunt, seruus nesciente domino commiserit, à comite ciuitatis vel à iudice c. flagellorum iustibus verberetur, & dominus serui nullum * calumpniū. † dampnum aut detrimentum sustineat.

XXVII. ANTIQVA.

Ne iter agentibus pascua non conclusa vetentur.

ITer agentes in pascuis quæ conclusa non sunt deponere sarcinam, & iumenta vel boues pascere non vetentur: ita ut non in uno loco plusquam biduo nisi hoc ab eo cuius pascua sunt optimuerint, commorentur. Nec arbores maiores vel glandiferas, nisi præstiterit siluae dominus, à radice succidant. Ramos autem ad pascendos boues non prohibeatur competenter incidere.

XXVIII. ANTIQVA.

Vt qui in transitu fluminis culturam facit, laborem sepe circundet.

Qui in eo loco vbi transitus fluminis est culturam fecerit vel præruptum ripæ, aut ubi pecora transeunt potuerit excludere, & fecerit fortasse culturas, sepem etiam facere non moretur. Quod si non fecerit, & aliquid dampni fuerit per hanc negligentia suæ inutilitatem perpessus, nihil compositionis ab aliquo accipiat: quia negligentiam illius ad dampnum alterius redundare non conuenit.

XXIX. III.

De discretione concludendorum fluminum.

Flumina maiora, id est per quæ mesoces aut alii pisces maritimi subriguntur, vel forsitan retia aut quæcunque commercia veniunt nauium, nullus ad integrum contra multorum commune commodū suæ tantummodo utilitati consulturus excludat, sed usque ad medium alueum, vbi maximus ipsius fluminis concursus est, sepem ducere non vetetur, vt alia medietas diuersorum usibus libera relinquatur. Si quis contra hoc fecerit, exclusa ipsius à comite ciuitatis aut iudice sine aliqua excusatione rumpatur: & si honestioris loci persona est, x. solidos det illis quos impedire conatus est. Si vero inferior persona fuerit, quinq; solidos det & l. flagella suscipiat. Quod si ab utraq; parte huius fluminis duo manserint, non liceat integrum flumen excludere, vt dicat unusquisque eorum quod medietatem suæ partis excluderit: sed alter superius alter inferius clusuram facere ex medietate fluminis non prohibeatur. Si vero locus non fuerit nisi tantum modo in uno transitu, sic excludatur, vt & naues & retia per mediū discurrere possint. Quod si comes ciuitatis aut aliquis cuiuscunque clusuram contra hanc ordinationem nostram euertere præsumperit, v. solidos domino clusuræ dare debeat. Certe si minor persona hoc fecerit, quinque solidos clusuræ domino cogatur exsoluere, & † v. flagella à iudice eius loci accipiāt. Si seruus hoc fecerit, c. verberibus subiacebit.

XXX.

De confingentibus molina, & conclusiones aquarum.

Si quis molina violenter effregerit, quod fregit infra † xxx. dies reparare cogatur, & insuper triginta solidos cogatur exsoluere. Quod si infra statutum tempus non reparauerit, alios * xxx. solidos implere cogatur, & centum insuper flagella suscipiat. Eadem & de stagnis, quæ sunt circa molina cōclusiones aquarum, præcepimus custodiri. Quod si seruus talia præsumperit, & disrupta reparet, & centum verberibus subiacebit.

XXXI. FLS. GLS. RCDS. REX.

De furantibus aquas ex discursibus alienis.

Multarum terrarum situs si aquis indiget pluviis, foueri aquis studetur irriguis: cuius rei iam experimentum tenetur, vt si defecerit aquarum solitus usus, desperetur confusus ex fruge prouentus. Proinde vbi maiores aquæ sunt, si qui furtive aut malitiose aquam ex decursibus substraxerit alienis, per quatuor horarum spatiū det solidum vnu. Vbi autem † minorū sunt deriuaciones aquarū, per quatuor horas exsoluat tremissim vnum. Aqua vero quantis horis alibi dilapsa conuincetur, tantis ad irrigandum

* minores.

50

dem comperenti tempore domino reformatur. Seruus si sua sponte ista præsumperit, pro maioribus aquis c. flagella suscipiat, pro minoribus vero l. verberum cessionibus succumbat.

V. TITVLVS.

DE PASCENDIS ET ANIMALIBVS DE-
nuntiandis alienis.

- I. De porcis in glandem præsumptiæ aut placito missis.
- II. De porcis inter consortes ad glandem in communis fructu susceptis.
- III. Si porci ad pastum in glande suscepta ante datas decimas furto leuentur.
- IV. De porcis errantibus in silua praeventis.
- V. Si quoruncunque animalium gressus in pascua intrauerit aliena.
- VI. Ut pro inuentis animalibus erroneis publicè denuntietur.
- VII. Ut errantia animalia occupata qui inuenierit diligenter habeat & conseruet.
- VIII. Ne animalia errantia occupata, aut tondentur, aut caractere notentur, vel in alienum ius deducantur.

I.

De porcis in glandem præsumptiæ aut placito missis.

Qui porcos in silua sua tempore glandis inuenierit, primum custodiaz aliquid velut pigneris tollat indicium, & domino pastoris vel parentibus manderet, ut si conuenierit usque ad tempus decimarum porcos in silua sua permittat, & pignus quod pastori tulerit reformare procuret. Quod si noluerit porcos illius in silua sua intromittere decumandos, & ille eos alia vice in sua silua inuenierit, etiam si porci pauci fuerint, unum exinde qui siluam suam defendit occidat. Si autem plures porci fuerint, duos tollat & præsumat occidere, & nullam calumpniam pertimescat. Et nihilominus tertia vice cum cuius porcos inuenit admoneat, ut porcos suos in siluam suam si voluerit introducat, & decimam iuxta consuetudinem soluat. Quod si nec tunc voluerit de dandis decimis definire, & ille eos tertia vice in silua sua qui introduxit inuenierit, decimam ex omnibus pro suo iure præsumat. Si vero aliquis sub pactione decimarum porcos in siluam suam intromittat alienam, & usq; ad brumas porci in siluam alterius pauerint, decimas sineulla contradictione persoluat. Nam si post brumæ tempus porcos suos in silua quam conduxerat noluerit retinere, vicesimum eam sicut est consuetudo domino siluz cogatur exsoluere.

II.

De porcis inter consortes ad glandem in communis fructu susceptis.

Si inter consortes de glandibus fuerit orta contentio, pro eo quod unus ab alio plures porcos habeat: tunc qui minus habuerit, licet ei secundum quod terram diuideret, porcos ad glandem portione sua suscipere, dummodo æqualis numerus ab utraq; parte ponatur. Et postmodum decimas diuidant; sicut & terras diuiserunt.

III.

Si porci ad pastum in glande suscepti, ante datas decimas furto leuentur.

Si quis ad glandem sub placito decimarum porcos in siluam intromittat alienam, & eos occulte priusquam decimentur amouerit, pro fure teneatur, & decimam abiecta furti compositione restituat. Si vero seruus hoc domino nesciente commiserit, c. iictus accipiat flagellorum: & dominus nullum dampnum aut detrimentum sustineat, sed reddit decimas quas debet. Si autem hoc domino iubete commissum est, ipse qui iussit furti compositionem cogatur exsoluere.

IV.

De porcos errantibus in silua praeventis.

Qui porcos errantes in silua sua inuenierit, aut contestari vicinis debet, aut claudere. Et si dominus porcorum non affuerit, unum porcum prima vice præsumat, & iudicet qui fuerit in proximo nuntiet, apud se porcos qui vagabuntur inclusos. Deinde si dominus porcorum vel pecorum non inueniatur, custodiat tauquam suos, & pro glandib. decimam consequatur: & cum dominus affuerit mercedem custodiæ facta præsentibus iudicibus ratione, de temporis spatio percipiatur.

Si quorumcunque animalium grex in pascua intrauerit aliena.

Si in pascua grex alienus intrauerit, siue oviū siue vaccarū, hoc quod de porcis constitutum est, præcipimus custodiri. Consortes verò vel hospites nulli calumniæ subiacent: quia illis usum herbarum quæ conclusæ non fuerant constat esse communem. Qui vero sortem suam totam fortè concluserit, & aliena pascua absente domino inuidit, sine pascuario non præsumat, nisi fortè dominus pascuæ voluerit.

VI.

Vt pro inuentis animalibus erroneis publicè denuntietur.

Caballos vel animalia errantia liceat occupare, ita ut qui inuenierit denuntiet aut episcopo aut comiti, aut iudici, aut senioribus loci, aut etiam in conuentu publico vicinorum. Quod si non denuntiauerit, furis dampnū habebit. Similis & de aliis rebus ordo manebit.

VII.

Vt errantia animalia occupata qui inuenierit, diligenter habeat & conseruet.

Qui errantia animalia & sine custode inuenierit, ita diligenter occupet ut non euerat: sed sicut proprium diligit atque custodiatur. Quod si dominus qui perdidit caballum suum vel animal, non euersum sed dilectum & sanum inuenierit, per singula capita maiora quaternas sibumas, ille qui inuenierit accipiat, & quantum in substantia ipsius caballi expendisse iuraverit a domino caballi recipiat. Ceterum si euerit, duplum animal domino cogatur exsoluere.

VIII.

Ne animalia errantia occupata, aut tondantur, aut carætere notentur, aut in alienum ius deducantur.

Caballum captum errantem nullus tondere aut vendere præsumat. Caballis etiam aut bobus vel aliis quibuslibet petoribus errantibus nulli liceat caræteres infigere. Quod si quis inuentum animal vendere aut dare præsumperit secundum leges sicut fur teneatur, qui verò tonderebit, tres solidos compulsus exsoluat. Ita erit etiam ei qui caræterem infixerit.

VI. TITULVS.

De apibus & earum dampnis.

*deuend.

I. *De inuentis apibus *defendendis.*

II. *Si dampnum faciant apes.*

III. *Defuratis apibus.*

† deuend.

IV. *De inuentis apibus † defendendis.*

V. *Si dampnum faciant apes.*

VI. *Defuratis apibus.*

Si quis apes in silua sua aut in rupibus vel in saxo aut in arboribus inuenierit, faciat tres decurias, quæ vocantur caræteres: vnde potius non per unum caræterem fraus nascatur. Et si quis contra hoc fecerit, atque alienum signatum inuenierit & irruperit, duplum restituat illi cui fraus illata est, & præcepta xx. flagella suscipiat.

VII.

Si dampnum faciant apes.

Si quis apiaria in ciuitate, aut in villa forsitan construxerit, & alii dampnum intulerit, statim moneatur, ut eas in abditis locis transferre debeat, ne fortè in eodem loco hominibus aut animalibus dampnum inferant. Et qui hæc præcepta aut testationem neglexerit, & dampnum suffocationis in quadrupedes intulerint: quod mortuum fuerit, duplum restituat: quod vero debilitatum, illè obtineat: & simile dampno reddat, & pro iudicis contestatione quam audire neglexit, v. sol. coactus exsoluat.

VIII.

Defuratus apibus.

Si quis ingenuus in apiario furti causa fuerit comprehensus: si nihil exinde abstulerit, propter hoc quod ibidem comprehensus est, tres solidos soluat, & l. flagella suscipiat. Ceterum si abstulerit, nouecuplum cogatur exsoluere & prædictum numerum flagellorum excipiat. Si seruus vero nihil ingrediens abstulerit, c. verberibus addicatur. quod si abstulerit, sexcuplum reddere compellatur. Pro quo si dominus satisfacere noluerit, cum seruiturum illi qui dampna perculit tradat.

10

DE FVGITIVIS ET REFVGIENTIBVS, LIBER NONVS.

I. T I T U L V S.

DE FVGITIVIS ET OCCVLATORIBVS FVGAQVE PRÆVENTIS.

- I. Si ingenuus vel seruus fugitiuum celasse repperiatur.
- II. Si fugitiuum vincetus quocunque ligamine absoluatur.
- III. Infra quod tempus mancipium latens, inuentum iudici debeat presentari.
- IV. Si nesciens quis fugitiuum suscepit humanitate concessa.
- V. Si alienum mancipium quis persuadeat, ut fugiat vel humanitatem impendat.
- VI. Si ignotus homo susceptus multis diebus apud alium commoretur.
- VII. Si seruus fugitiuum sciens viam ostenderit fugiendi.
- VIII. De susceptione fugitiuum, si dominus vel seruus suscipiat alterius fugitiuum.
- IX. Ut bis venditus seruus per fugam rediens in libertate permaneat.
- X. Ut discutatur mancipium fugitiuum, ne propter lucrum fuerit ad domum suscipientis immisum.
- XI. Si ingenuum se esse mentiens seruus sub mercedis conditione apud alium commoretur.
- XII. Si fugitiuum in domo cuiusquam fuerit inuentus.
- XIII. De mercede eius qui prenderit fugitiuum.
- XIV. Si seruus fugiens se esse mentiatur ingenuum.
- XV. De his quæ seruus fugiens adquisisse videatur.
- XVI. De his qui peruentos seruos dominis reformare contemnunt.
- XVII. Si ingenuus vel seruus latrones celando suscepint.
- XVIII. Ut index cum omnibus rebus quibus fugitiuum inuenierit domino veniente presentet.

I. A N T I Q V A.

Si ingenuus vel seruus fugitiuum celasse repperiatur.

Si quis ingenuus fugitiuum celatum habuerit, alium paris meriti cū eodem seruo domino dare cogatur. Si verò seruus sine cōscientia domini sui fugitiū celauerit, serui ambo publicè centena flagella suscipiant, dominus vero huius serui nihil damni sustineat.

II.

Si fugitiuum vincetus quocunque ligamine absoluatur.

Si quis alienum seruum in fuga lapsum, ferro vincatum, aut in quocunque ligamine constitutum absoluerit: pro præsumptione sua qui hoc fecerit det domino serui solidos decem. Si verò non habuerit unde componat, à iudice c. flagella suscipiat, & seruum requirere ac domino restituere non moretur. Quod si eum non potuerit inuenire, seruum æqualis meriti domino reddere non moretur: aut si non habuerit unde componat, ipse subiaceat seruituti, illi cuius seruum laxauerit addicendus. Quod si hoc seruus fecerit sine domini voluntate, coram iudice centum flagella suscipiat. Et si vincens inueniri non potuerit, seruus qui soluit tradatur in seruitio domini vinculatus.

Quandocunque autem qui vindictus fuit inuentus extiterit, domino reformatur, & datus pro eo seruus ad proprium dominum reuertatur. Si autem conscientia domino id fecerit, ipse dominus componat, sicut est de iugis superioribus constitutum.

III.

Infra quod tempus mancipium latens inuentum iudici debet presentari.

Si cuiuslibet seruus ad aliquem latens aduenerit, statim eum praesentari iudici non differat. Quod si eum non praesentauerit, & usque ad octauam noctem apud eum moratus fuerit, aut si ad longinquiora loca transferit, duos eiusdem meriti seruos domino cogatur exsoltare. Nam si apud eum mancipium quod susceperebat subcelatum inueniatur, alterum cum eodate domino non moretur, quia intra diem legibus constitutum noluit contestari.

IV.

Si nesciens quis fugituum susceperebat humanitate concessa.

Si quis nesciens fugituum susceperebat, & ei humanitatem dederit, & non amplius ibidem fuerit quam una die vel nocte immoratus, domino querenti fugituum suum praebat sacramentum, se nescisse quod fugeret. Aut si certe potuerit approbare quod fugituum non celauerit, ab omni calumpnia liber abscedat. Si vero ibi biduo aut triduo aut quatriduo pro reparandis sumptibus vel cuiuscunq[ue] occasio nisi causa præteriens moras afferre voluerit, conuentus a domino ubi postea manserit, vel a quo humanitatem fugituum susceperebat, cogatur ostendere: & infra sex menses aut inueniat fugituum, aut eos apud quos postea fuerit, ostendat. Quod si non potuerit inuenire, conscientiam suam ex hoc sacramento purgare debet, & apud quem nouissime venit: aut repræsentet qui fugit, ant paris meriti seruum domino reddat. Et si seruus postea fuerit inuentus, illum quem pro eodem dederat recipiat, & ab omni calumpnia securus abscedat.

V. ANTIQVA.

Si alienum mancipium quis persuadeat ut fugiat, vel humanitatem impendat.

Si quis alieno mancípio persuaserit ut fugiat, aut ei cum sciret fugituum humanitatem dederit, aut forte detruiderit fugientem: si fugituum poterit inuenire, duos cum eodem paris meriti domino reformare cogatur. Si autem inuentus non fuerit fugituum, tres seruos eiusdem meriti domino compellatur exsoluerere. Eadem quoque & de ancillis præcipimus custodiri.

VI.

Si ignotus homo susceptus multis diebus apud alium commoretur.

Si apud quemcunque vi. aut vii. dies homo ignotus aut latens moretur, ille quem hospitio suscepit vel humanitatem dedit, ante diem testetur octauum iudici vel viceario proximæ ciuitatis aut territorii, ut secundum legem de susceptione fugitiuum, quam nuper edidimus, idem ipse qui fugit, illius qui in loco maior est interrogatione discussus, quis sit aut propter quid venerit, possit agnoscere: sive omnis constitutio predictæ legis, de susceptione scilicet fugitiuum, quæ nuper à nostra gloria condita esse dinoſcitur, in omnibus impleatur. In limitibus præterea prouinciarum maior sollicitudo præstetur, ita ut ipsa aut altera die eius publicetur aduentus. Quod si intra hos octo dies non contestatus fuerit qui suscepit, & omnem constitutionem præmemoratae legis implere neglexerit, & mancipium in domo sua moram amplius fecerit, alium talem cum eo domino restituat, quia noluit contestari. Si vero in fuga celatus evaserit, hospes requirat fugituum: quem si non potuerit inuenire, duos æqualis meriti domino cogatur exsoluerere.

VII. ANTIQVA.

Si seruus fugituum sciens viam ostenderit fugiendi.

Si seruus alterius fugituum sciens viam ostenderit, si fuerit fugituum inuentus, siue etiam non potuerit inueniri, seruus qui iter monstrauit, tantummodo centum flagellarum ierbibus verberetur, & domino eius nulla calumnia moueat.

VIII.

Vt ad cuius domum fugitiuus aduenierit, vicini sex loci prioribus contestetur.

Ad cuius domum venerit fugitiuus, prioris loci illius villicus atque praepositus qui abscunque testetur: & si eum in domum suam retinere voluerit, habeat potestatem. Quacunq; hora dominus eius superuenerit, recipiat, & nullam calumniam qui suscepit incurrat. Quod si se fugitiuus ad alia loca transtulerit, sacramentum præsentib; illis quibus testis est præbere debet, se ut fugeret non persuasisse, vel præcepisse, & se ubi lateat nescire, & posthæc nullam calumniam patiatur.

De susceptione fugitiuorum: si dominus vel seruus suscipiat alterius fugitiuum.

Ad cuius domum transiens aduenierit fugitiuus, si accepta ex incognito eleemosyna confessim alibi pertransierit, calumpnia illi qui quasi peregrinus ad horam hospitio suscepit, moueri omnino non poterit: cum se huiusmodi susceptor sacramentis purgauerit, quia incognitum habuerit eum, cui prætereunti eleemosynam dedit. Quod si duobus aut tribus diebus fugitiuus apud alterum quolibet modo permanserit, statim ille qui eum suscepit, secundum quod superiori lege præcipitur, ante diem octauum prioribus loci illius, iudici, villico, atque præposito coram idoneo teste, eum quem suscepit præsentare procuret. Sicque interrogetur ac strenue perquiratur a iudice, aut cuius sit seruus, aut quando a domino suo fugerit, aut quando aut ubi ille qui eum præsentat suscepit. Sicque tota in vnum collecta atque conscripta iudex aut alii qui adfuerint manu sua haec que perquisita fuerint vel inuenta subscribere debeant. Ita ut & fugitiuū & hoc ipsum q; scriptis de eodē alligatum est, ille qui eū præsentauit in potestate sua recipiat, qualiter eum infra dies octo suis dominis reddat. Quod si dominus fugitiui longe fortasse sit positus, viginti per dies singulos millibus computatis spatio ille qui fugitiuum suscepit sibi concessio in præfinito die, ubi dominum fugitiui repperit, fugitiuum ipsum domino suo, aut per se aut per quem voluerit, seruiturum restituat: & commodum suum, quantum lege altera constat, per triginta millia tremissim vnum a domino fugitiui accipiat. Quod si eidem, qui fugitiuum suscepit, grauolum fortasse extiterit propter terratum longinquitatem fugitiuum domino suo præsentare, saltem vel ubi vicinas possessiones domini fugitiui agnouerit, auctori vel procuratori fugitiuum coram legitimo teste præsentet: & accepta superioris commodi summa, securus ipse qui fugitiuum suscepit, abscedat. Iam vero si fugitiuum iudici præsentauerit, & a iudice perquisitus ipse qui præsentauit, cuius seruus sit nullo modo dixerit; apud iudicem ipse qui eum præsentauerat, eundem fugitiuum relinquat. Iudex vero sub ardua custodia eundem qui præsentatus est, infra tempus, & iuxta modum superius constitutum regiis obtutibus præsentare non differat: ut principali potestate manente manifeste quis sit, ubi cunctorum constat adesse conuentum, cognitio fugitiui per plurimos habetur. His igitur omnibus necessaria sanctione præmissis, quicunque deinceps fugitiuum cognitum vel incognitum, non sub isto quo præmissum est ordine, aut iudici non præsentauerit, aut suo domino non reddiderit, domino fugitiui & ipsum qui fugerit & alium cum eo in satisfactione restituat seruiturum. Quod si fugitiuus perierit, duos similes seruos a susceptore dominus fugitiui recipiat. Hoc quoq; & iudex damno multabitur, si ordinem implere distulerit superius constitutum. Si vero seruus contra voluntatem domini sui fugitiuum alterius suscepit, extensus coram iudice centum flagella suscipiat, & fugitiuus petenti domino mox reformatur. Quod si iam qui a seruo susceptus est fugitiuus minime repertus extiterit, alium similem seruum pro eo dominus serui susceptoris reddere compellendus est. Certè si dominus pro seruo compondere noluerit, seruum ipsum tradere non moretur.

X.

Vt bis venditus seruus, per fugam rediens, in libertate permaneat.

Si quis proprium seruum extra prouincias nostras ad alias regiones venditione transtulerit, ac postmodum seruus reuersus fuerit, & dominus eum iteratim venundauerit, cogatur a iudice ut eum ab emptore recipiat, & receptum deinceps seruum nullo modo inquietet, sed liber permaneat. Ipse vero qui eum ex peregrinis locis ad patriam remeantem notanda iterum cupiditate distraxerat, alium seruum paris meriti priori reddat emptori: nihilominus & illi qui postea comparauit pretium

rediturus. Sed tamen seruum ex peregrinatione reuersum, nec vendere prior dominus, nec seruitio suo applicare presumat, sed perenniter idem seruus in libertate persistat.

XI.

Vt discutiatur mancipium fugituum, ne propter lucrum capiendum fuerit ad domum suscipientis immisum.

Mancipium fugituum discutiatur, ut nomen domini sui exprimat, & diligentius praesente iudice requiratur, ne forte propter lucrum capiendum ad domum fuerit suscipientis immisum. Et si ita esse constiterit, dominus tantæ fraudis inuentus illi, quem in criminis occultati serui implicare conatus est, damnum quod occulatibus impositum est, ipse persoluat. Aequum enim est, ut tam nocentium insidiarum reatus in suum recurrat auctorem.

XII.

Si ingenuum se esse mentiens seruus sub mercedis conditione apud alium commoretur.

Si seruus fugiens ingenuum se esse dicat, & vnde sit ignoretur: Sicque apud quemlibet fuerit immoratus sub certa conditione mercedis, secundum superiorem legem iudicante presentetur & discutiatur. Et si mercenarium eum non fugituum inuestigatio iudicis perquirerentis inuenierit; si in postmodum apud quemlibet fuerit inueniatur a domino, non potest tanquam reus teneri, qui nesciens fugituum mercenarii loco suscepit. Dominus vero fugitiui, mercedem quæ placita fuerat consequatur. Quod si seruus a domino de fuga reductus iterum fugerit, & eum iterato fugientem receperit, qui mercenarii eum ante suscepit, cotinuo aut iudici tradat, aut domino remittere non moretur. Cæterum si hoc non fecerit, damnum occulatoris accipiat.

XIII.

Si fugitiuus in domo cuiuscunque fuerit inuentus.

Si fugitiuus in domo potentis, aut cuiuslibet fuerit inuentus, qui liberum se esse dicat, aut fortasse non dicat, repetenti sine dilatione reddatur. Ille vero qui recepit, se iudicio caueat ad futurum, nullis ante iudicium tormentis eum traditurus, donec aut iste suam vindicet libertatem, aut certe ille approbet seruum qui repetit. Quod si petitor ista cauere noluerit, fugitiuus ille sub illius apud quem inuentus est fideiustione tardi consistat: quandiu agnosci possit, quid de eodem rationabiliter iudex absque retardatione definiat.